
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 간주예산 1 차 일반회계

장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 137,238,719 134,794,040 2,444,679

300 지방교부세 7,920,493 5,757,224 2,163,269

310 지방교부세 7,920,493 5,757,224 2,163,269

311 지방교부세 7,920,493 5,757,224 2,163,269

311-01 지방교부세 7,920,493 5,757,224 2,163,269

[ 일반회계 ] 7,920,493 5,757,224 2,163,269

< 기획감사실 > 6,650,493 4,487,224 2,163,269

  ○ 종합부동산세교부세(균형재원 배부분) 5,309,221 3,959,224 1,349,997

  ○ 종합부동산세교부세(재산세감소분) 841,272 528,000 313,272

  ○ 대남교차로 일원 침수지 해소(특별교부세) 500,000 0 500,000

경정 5,309,221,000

경정 841,272,000

500 보조금 71,202,049 70,920,639 281,410

510 국고보조금등 47,309,607 47,234,847 74,760

511 국고보조금등 47,309,607 47,234,847 74,760

511-01 국고보조금 44,554,702 44,479,942 74,760

[ 일반회계 ] 44,554,702 44,479,942 74,760

< 주민생활지원과 > 14,953,922 14,951,922 2,000

  ○ 2009 복지정책 평가시상 20,000 0 20,000

  ○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 2,364,866 2,382,866 △18,000

< 복지서비스과 > 20,230,263 20,157,503 72,760

  ○ 기초노령연금 9,127,380 9,132,380 △5,000

  ○ 노인일자리사업 522,835 443,275 79,560

  ○ 한부모가족 자녀양육 교육비지원 254,425 256,225 △1,800

경정 2,364,866,000

경정 9,127,380,000

경정 522,835,000

경정 254,425,000

520 시,도비보조금등 23,892,442 23,685,792 206,650

521 시·도비보조금등 23,892,442 23,685,792 206,650

521-01 시·도비보조금등 23,892,442 23,685,792 206,650

[ 일반회계 ] 23,892,442 23,685,792 206,650

< 기획감사실 > 130,802 100,802 30,000

  ○ 국정시책합동평가재정인센티브 30,000 0 30,000

< 총무과 > 928,744 918,744 10,000

  ○ 2009 세계도시 부산만들기 평가 상사업비 10,000 0 10,000

< 주민생활지원과 > 2,871,467 2,874,867 △3,400

  ○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 183,934 185,334 △1,400

  ○ 국민기초생활보장수급자 월동대책비 23,700 25,700 △2,000

< 복지서비스과 > 11,019,804 11,021,754 △1,950

경정 183,934,000

경정 23,700,000
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 기초노령연금 2,738,214 2,739,714 △1,500

  ○ 한부모가정 자녀양육 교육비지원 63,606 64,056 △450

< 건축과 > 515,796 500,796 15,000

  ○ 2009 지역건설산업 지원실적 우수 15,000 0 15,000

< 건설과 > 1,535,040 1,485,040 50,000

  ○ 2008 도시기초시설물 선진화 평가 시상 50,000 0 50,000

< 보건소 > 993,310 886,310 107,000

  ○ 신종인플루엔자 예방백신 약품비 107,000 0 107,000

경정 2,738,214,000

경정 63,606,000
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